2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  1357/TB-GDĐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày  17  tháng  7 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc tham dự tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm
năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 4309/SGDĐT-CTTT ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tham gia tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm học 2024-2025,
Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến thủ trưởng các đơn vị về việc tham dự tập huấn như sau:
1. Thời gian, địa điểm, thành phần
- Thời gian: 7h30, ngày 31/7/2024 (Thứ Tư).
- Địa điểm: Trường Đại học Văn Lang
Số 69/68, đường Đặng Thùy Trâm, phường 13, Quận Bình Thạnh, TP. HCM.
- Thành phần: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền, trường nhiều cấp học trên địa bàn thành phố Thủ Đức.
Lưu ý: Nhóm lớp không tham gia lớp tập huấn này.
2. Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh
3. Nội dung tập huấn
- Quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm:
+ Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.
+ Các quy định liên quan lĩnh vực An toàn thực phẩm.
- Ngộ độc thực phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và xử lý khi bị ngộ độc thực phẩm; Video clip diễn tập và điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm; Hướng dẫn vận hành hệ thống tự kiểm tra, các nội dung cụ thể như sau:
+ Quyết định 1246/2017/QĐ-BYT ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Bộ Y tế về việc ban hành “hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống".
+ Chỉ thị 26/2014/CT-UBND ngày 17/9/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc về việc tăng cường các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố hồ chí minh.
+ Quy trình phối hợp điều tra và xử lý ngộ độc thực phẩm của Sở An toàn thực phẩm.
- Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm.
+ Nghị định số 115/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.
+ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tham dự tập huấn đúng thành phần và thời gian quy định./.
	Nơi nhận:
- Các trường MN, TiH, THCS, trường nhiều cấp (để t/h);
- Đ/c Trưởng phòng (để biết);
- Lưu: VT, YT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
[bookmark: _GoBack]                                (đã ký)

Kiều Mỹ Chi